4 872, et des occupations littéraires et artistiques. Amateur pas-

sionné de musique comme de poésie, il composait des mélodies et

faisait des vers; et il s'essayait, non sans talent, dans le roman-, il

écrivait la Grande Falaise et le Docteur Égra, qui parurent en 4 872

et 4873, mais dataient, je crois, de 4 868 et 4 869: La guerre de 4 870

eut une influence décisive sur la destinée de Sorel. M. de Ghaudordy,

qui avait été chargé par la délégation de Tours de la gestion de nos

affaires diplomatiques, prit Sorel, je ne dirai pas pour secrétaire,

mais pour collaborateur intime, si bien qu'il est impossible aujour-

d'hui de distinguer dans l'œuvre de M. de Ghaudordy, si intelligent

et si habile, ce qui lui appartient en propre de ce qui appartient à son

jeune auxiliaire. Ou plutôt il est facile, pour ceux qui ont connu

M. de Chaudordy et Sorel, et qui ont lu les œuvres de l'un et de

l'autre, de reconnaître la part considérable que prit Sorel à la tâche

commune. M. de Ghaudordy était un esprit très actif, très ouvert,

très ingénieux, mais il n'avait pas toujours la mesure et la sûreté

dans le jugement. Il n'avait pas un esprit critique assez exercé pour

discerner avec sûreté le vrai du faux dans l'amas de nouvelles qui

arrivaient chaque jour à Tours. C'était une besogne difficile et déli-

cate que de défendre constamment la France, sa dignité et ses droits

devant le monde civilisé et de ne lancer contre son adversaire

implacable aucune accusation non justifiée. Si 'M. de Ghaudordy y

réussit avec un incroyable bonheur et une habileté constante, c'est

qu'il eut pour le guider et l'avertir une sagesse plus avisée et plus

avertie que la sienne. L'énergie, dans ce labeur ingrat, appartient

sans doute à Ghaudordy, mais la prudence, la constante mise au

point juste appartient a Sorel. Des souvenirs de cette belle cam-

pagne diplomatique et des documents qui passèrent entre ses mains,

Sorel tira une œuvre admirable, YHistoire diplomatique de la

guerre franco-allemande, qui parut en deux volumes en 4875, œuvre

toute frémissante encore des émotions de l'année terrible, et où

le patriotisme n'a jamais altéré la sûreté de jugement du critique

et la sérénité de l'historien. Sorel, avec un tact qui ne se dément

jamais, ne se met pas un instant en scène: il ne laisse même pas

entrevoir que la plume qui écrivit tant d'admirables dépêches, éton-

nement des chancelleries et cordial de nos cœurs, était le plus sou-
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vent la sienne. Son œuvre se présente comme un exposé et une jus-